MENSAGEM N° 65,

De 20 de julho de 2010.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 2.166,69 (Dois Mil, Cento e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Nove Centavos) no orçamento vigente.
A presente proposição tem por finalidade a transferência de recursos financeiros oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, com o objetivo de prestar assistência financeira, em caráter suplementar, às escolas públicas municipais da educação básica.

Urge ressaltar, que o programa engloba várias ações e objetiva a melhoria da infraestrutura física e pedagógica das escolas, bem como o reforço da auto gestão escolar nos planos financeiros, administrativo e didático, contribuindo para elevar os índices de desempenho da educação básica.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Antônio Marcos Carvalho de Brito

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque - SP
/ojmj.-
PROJETO DE LEI N° 65,

De 20 de julho de 2010.
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 2.166,69 (dois mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos) no orçamento vigente.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito especial no valor de R$ 2.166,69 (dois mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos), e a criar no orçamento vigente as seguintes dotações:

	04.09.3.3.90.30.12.365.0047.05.210000....................................
	R$  2.166,69

	Material de Consumo

	Programa Dinheiro Direto na Escola

Art. 2º. O crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos de:
I – Excesso de arrecadação no valor de R$ 2.018,60 (dois mil e dezoito reais e sessenta centavos), devido ao Programa Dinheiro Direto na Escola;

II – Superávit apurado no exercício anterior no valor de R$ 148,09 (cento e quarenta e oito reais e nove centavos) DO Programa Dinheiro Direto na Escola.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por esta Lei, nos termos do art. 16, incisos II, III e IV, da Lei 3.331, de 15 de julho de 2009.

Art. 4º Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13/07/2009, Lei 3.331, de 15/07/2009 e Lei 3.3394, de 21/12/2009.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 20/7/2010.
EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO
/grp.-